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 مقدمه

های ایدئولوژیک یعنی های مختلف فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی ایرانیان هم مبتنی بر بنیانحضور روحانیت در عرصه

گشایی مسائل های اخیر به واسطة نقش غیرقابل انکار در راهرابطة امت با امام و پیشوای مذهبی است و هم طی سده

شود. و اخلاق و کردار مقبول آنها در سطح جامعه بوده، تبیین می اجتماعی که مستظهر به آبرو و سرمایة معنوی روحانیت

نمود ظاهری آن بنیاد عقیدتی مبنی بر پیروی از پیشوایان مذهبی در اقتدا به ائمة جماعات در مسجد بروز و ظهور داشته 

مساجد از دیرباز، پایگاه اصلی روحانیت و مکانی جهت اجرای فرایض دینی اعم از نماز جماعت، نماز جمعه، لیالی قدر و است. 

های اجتماعی با امت اسلامی داشته است. ای فوق دیگر نقشاند. روحانیت به سبب نقش امامت جماعت، رابطهاعتکاف بوده

باشد که مستندات تاریخی و اجتماعی گرایانة روحانیون در زندگی مردم میهمین نکته مبین مسألة دوم یعنی نقش کارکرد

تر، حلاّل سفید، بزرگفراوانی در این باب وجود دارد. یک روحانی مسجد نه فقط یک مقتدا جهت اقامة نماز بلکه ریش

ده است. این رابطة دوطرفه در گر خمس و زکات و مواردی در این شمار نیز بوهای عقد و طلاق، محاسبهمجادلات، عاقد خطبه

یاور است. روحانیون به عنوان عالمان امت؛ تنها و بیرود و امام، بیامام به انحراف میاندیشة اسلامی نمود روشنی دارد. امت، بی

ک داری، از آموزش در اصول و فروع دین به خصوص با توجه به اهمیت اعمال و مناسدین در ابعاد مختلف دینو عاملان به 

کردند. باید دینی نزد مردم، تا هدایت در طی طریق رستگاری و تدریس اخلاق و عرفان و زهد و تقوا، نقشی به سزا ایفا می

 در جامعه ایرانی، دینی فرهنگ متن از برآمده مندمؤثر و قدرت اجتماعی نهاد یک عنوان به هعلمی هایهحوزاذعان کرد 

با اقشـار گونـاگون مـردم، همـواره افـزون بـر  اتعامل پوی ضمن های اخیردیرینه و کهن خویش در سدهل حیات طـو

آنها هم گشای مشکلات و مسائل اجتماعی، فرهنگی و حتی سیاسی و اقتصادی پاسخگویی به نیازها و مسائل دینی، گره

 است. بوده

همواره نقـش مهـم و  مراجع تقلید،علمای اعلام و ویژه  د روحانیت و بهنهـا ،حضور مؤثر و اعتمادزا این ةدر نتیج

ن وقوع جریـا در و معاصـر دوران در نقش این. اندکرده ایفا ایرانتأثیرگـذاری در پیشبـرد تحولات سیاسی و اجتماعی 

تر برجسته شدن صنعت نفت و قیام پانزدهم خردادنهضت ملیمشروطیت، ، نهضت  ،نهضت تنباکو رخدادهایی همچون

سالاری دینی با نظام مردمبرقـراری  سپسمبارز و  عالمان و فقیهانروزی انقلاب اسلامی به رهبری با پیسرانجام و  شد

مرجعیت فقهی، دینی، فرهنگی و اجتماعی به بیان دیگر همین  .ای یافته است، تبلور و اهمیت فزایندهمحوریت ولایت فقیه

ساز گسترش نهضت اسلامی و سرانجام پیروزی های مؤثری از جوانان و دانشجویان سبباقشار متدین، سنتی و حتی بخش

های گوناگون سیاسی و علمی، بنابراین بسیاری از پژوهشگران و محققان علوم اجتماعی با گرایشانقلاب اسلامی شد. 

وم حیات های عمومی از عوامل اساسی پیروزی انقلاب اسلامی و تداحضور روحانیت در عرصهه اذعان دارند ک

 جمهوری اسلامی بوده است.
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منتشره در « راهبرد حکومتی امام خمینی در مقایسه با رهبران روحانی مشروطه»علی در مقاله برای مثال احمدرضا شاه

رسی شرایط و وضعیت سیاسی اجتماعی کشور ایران به خوبی نشان بر»شود:یادآور می« نامه انقلاب اسلامیپژوهش»

طور که رهبری دهد که نهاد روحانیت در جریان نهضت مشروطه و انقلاب اسلامی نقشی مهم بر عهده داشته و همانمی

اشته، های مردمی و اعتراضات عمومی بر ضد حاکمان ظالم و مستبد را در طول تاریخ ایران بر عهده دو زعامت قیام

رهبری و هدایت این دو نهضت ضد استبدادی را نیز بر عهده گرفته است. دو واقعه قیام مشروطه و انقلاب اسلامی از 

الهی الله کرمنعمت«. آفرینی برجسته روحانیت در آنها غیرقابل انکار استاند که نقشجمله نقاط عطف تاریخ ایران بوده

معرفت »نامه منتشره در فصل« ه، نظام اسلامی و حضور روحانیت در عرصه سیاستحوزه علمی»پژوهشی نیز در مقاله علمی

با اشاره به ارتباط حوزه علمیه با نظام اسلامی به بررسی دیدگاه طلاب نسبت به چگونگی ارتباط با نظام و « سیاسی

ری از طلاب حوزه علمیه قم برداپردازد. وی با پیمایش یک نمونهچنین نحوه حضور روحانیت در مسائل اجتماعی میهم

گویان با ضرورت حضور روحانیت در متن تحولات اجتماعی و سیاسی درصد پاسخ 79»نویسد:نسبت به این مسائل می

تفاوتی روحانیت در قبال مسائل سیاسی جامعه را موجب آسیب رسیدن درصد بی 79اند. جامعه موافق و کاملا موافق بوده

مختلف  اکنون نیز در بحبوحة تهاجم فرهنگی و در شرایطی که دشمن ابزارهایهمین جهت،  به«. اندبه دین تلقی کرده

ها و سلایق رفتاری جامعة ایران به میدان آمده، نیاز به تکنولوژیک و ایدئولوژیک برای تغییر سبک زندگی، گرایش

ی متخصص و متعهدتر در عرصة تدوین راهبردهای مؤثرتر، استفاده از ابزارهای کارآمدتر و حضور نیروهای انسان

 یابد.فرهنگی، اهمیت روزافزون می

گر نسبتاً های جوان و پرسشهای اخیر و در میان نسلدهد منزلت اجتماعی روحانیت در سالها نشان میولی برخی بررسی

دانند، ب را معتمد خویش میهای کهنسال و پیشین که هنوز روحانیون و طلاکاهش یافته و با تداوم این روند و پایان دوران نسل

آفرینی جمعی و مردمی مجتهدان و عالمان و کارشناسان دینی خواهیم بود. دکتر خدیجه محتملاً شاهد روند کاهشی نقش

بررسی رابطة »پژوهشی شناسی و عضو هیئت علمی گروه علوم اجتماعی دانشگاه الزهرا)س( طی مقالة علمیسفری، استاد جامعه

با یک « های تهرانهای مرجع دینی در بین دانشجویان کارشناسی ارشد دانشگاهمیزان و زمینة تبعیت از گروهتفکر انتقادی و 

تفکرات کنجکاوی و ذهن خرده»های شهر تهران، به این نتیجه رسیده است که پیمایش آماری میان بخشی از دانشجویان دانشگاه

بین تفکر انتقادی با مراجعة دانشجویان به متخصصان دینی غیرروحانی رابطة مثبتی ای منفی با تبعیت از روحانیت دارد و باز، رابطه

ها و رسوم کهن، گری و رویکرد رادیکال به سنتمعنای دیگر این تعابیر این است که نسل جدید به سبب پرسش«. وجود دارد

ه مراجع اجتماعی دارد. زیرا روحانیون و فقیهان را تمایل کمتری به پیروی از مناسبات اجتماعی قبلی و پیروی از روحانیون به مثاب

های مؤثر و مشهور بیند و فقدان رویکردهای بدیع و نو به مسائل اجتماعی در بخشهای فرهنگی و اجتماعی میپاسبان سنت

منزلت »د:کنهای آماری تأکید میها و مدارس علمیه نیز سبب شده این رویکرد تقویت گردد. او با توجه به پیمایشحوزه

 «.روحانیون به خصوص بین جوانان رو به افول است
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این  توان به مواردی چند اشاره داشت.مثال میدر این گزارش قصد نداریم به دلایل این افتراق و جدایی بپردازیم ولی از باب 

به سبب تسلط بر منابع دینی  نگاه از موضع بالا و خودبرتربینیجدایی ممکن است به سبب رفتارهای بعضی روحانیون بوده باشد. 

چنین افزایش قدرت سیاسی منتج از پیروزی انقلاب اسلامی از مواردی است که محتمل است موجب رفتار غرورآمیز و هم

گزینی رفتاری که به تدریج سبب دوریبرخی طلاب یا روحانیون در مواجهه با فعالان فرهنگی و اجتماعی بوده باشد. 

مهرماه  22رهبری معظم انقلاب اسلامی طی سخنانی به تاریخ گیری با روحانیون شده است. های فرهنگی از ارتباطمجموعه

اساسى این است که این  ةروحانیون بایستى در مسائل اجتماعى وارد شوند؛ منتها آن نکت »فرمایند:در این باره می 1972

اى ندارد. روحانى در مسائل اجتماعى باید ورود همراه با روحانیت باشد، نه با تحکم؛ اگر با تحکم شد، دیگر فایدهورود 

ى راه، اطراف قضیه را آگاه کند، مشتاق خصوصیت روحانى این است که با روحانیت، با اخلاق، با نصیحت، با ارائه

ممکن است به دلیل اشتغالات درسی و فقهی روحانیت و تمرکز بر چنین هم«. کند، قانع کند، به یک کارى وادار شوند

این امکان های خود کاسته باشند. از سوی دیگر های فرهنگی را از اولویتتدریس و تحصیل در مدارس علمیه، فعالیت

ناراحتی  و نامتعارف از سوی تعدادی از فعالان فرهنگی باعث انزجار وزننده وجود دارد که مشاهدة بعضی رفتارهای 

با این حال، این  ها بازداشته باشد.روحانیون شده و آنها را از تداوم ارتباط یا حضور مؤثر و تشکیلاتی در این مجموعه

 جبهة فرهنگی انقلاب اسلامی خواهد گذاشت. شک تأثیر منفی بر موقعیت فعالبیدلایل هر چه باشند، 
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 روحانیون فعال

انقلاب اسلامی که مورد شناسایی قرار  فرهنگی فعال جبهة 79779از مجموع « سامانه شهید باقری»بنای اطلاعات بر م

 باشد.روحانیون نیز به این شکل می نفر از 9124پراکندگی استانی  هستند. روحانی %9.9نفر معادل  9221 اند،گرفته

 قم
آذربايجان 

 شرقي
 يزد هرمزگان كرمان همدان اصفهان تهران البرز خوزستان

1914 727 499 987 979 279 294 248 227 219 

 زنجان سمنان گيلان فارس لرستان مازندران بوشهر
خراسان 

 رضوي
 كرمانشاه مركزي

211 222 178 174 199 199 192 149 127 117 

 ايلام گلستان
سيستان و 

 بلوچستان

چهار 

محال و 

 بختياري

 اردبيل
آذربايجان 

 غربي
 قزوين

خراسان 

 شمالي

خراسان 

 جنوبي

كهگيلويه 

و 

 بويراحمد

128 79 71 82 81 82 99 99 94 48 

 كردستان
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 های فرهنگی به شکل زیر است.این روحانیون با مجموعه تن از 1744 نسبت ارتباط
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 ی از این روحانیون نیز به این ترتیب است.های فرهنگی بخشتفکیک تخصص

 

  شود.با مدیریت روحانیون اداره می %7.1مجموعه معادل  1979مجموعه،  14878از میان 

  بر عهده روحانیون است %7.9معادل  هیئت 227هیئت، مدیریت  9778از میان. 

  بر عهده روحانیون است %7.9معادل  تشکل 127تشکل قرآنی، مدیریت  2292از میان. 

  های فرهنگی مردمی هستند.مجموعهعضو  %19.9نفر معادل  1299روحانی،  9221از میان 

تعدادی از فعالان فرهنگی « طرح شهید افشار –مشکلات فعالیت های فرهنگی از نگاه فعالان فرهنگی » تحقیق طابق آمارم

ترین مشکل اجتماعی استان مد نظر قلمداد مهمهای فرهنگی را از در فعالیت های زیر، فقدان حضور روحانیوناستان

 این میزان به درصد ذکر شده است.اند که کرده

 درصد فعالان فرهنگي استان درصد فعالان فرهنگي استان

 %19.4 گلستان %19.9 چهارمحال و بختیاری

 %12 کهگلویه و بویراحمد %19.2 ایلام

 %7.9 کرمانشاه %7.9 فارس

 %9.1 لرستان %9.8 بوشهر

 %7.8 خوزستان %9.7 کرمان

 %7.9 یزد
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 روحانیترورت حضور ض

یابد. زیرا روحانیون های فرهنگی بیش از پیش اهمیت میبا توجه به نکات فوق، ضرورت حضور روحانیت در مجموعه

های عقیدتی فعالان به مثابه آموزگارانی مسلط بر منابع دینی و متخلق به رفتار اسلامی، نقشی انکارناپذیر در حفظ بنیان

مندی نسبت به فکری و رفتاری دارند. شایان ذکر است که اجتناب از بهره هایفرهنگی و پیشگیری از بروز انحراف

های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی مهمی های اصلی علوم اسلامی و فقدان مشورت با مجتهدان و عالمان، آسیبسرچشمه

ن مجاهدین بار آن، انحراف ایدئولوژیک سازماهای فاجعهدر تاریخ معاصر بر جای گذاشته است. یکی از نمونه

های پیش از پیروزی انقلاب اسلامی بود. گروهی که بسیاری از روحانیون مبارز و حتی جمعی از خلق)منافقین( در سال

شان صحه گذاشته بودند، به سبب فقدان دسترسی به های علمی و عملیپیروان امام خمینی نیز بر صلاحیت و شایستگی

البلاغه، قدم در مسیر دیگر تفسیر به رأی متون اسلامی مانند قرآن و نهج چنین از سویتفکر اجتهادی از یک سو و هم

های فرهنگی و اجتماعی تباهی و سیاهی گذاشت. به همین جهت لازم است نسبت به حضور مؤثر روحانیت در مجموعه

 حساس باشیم.های حاضر در جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی به راه و اهداف از پیش تعیین شده، جهت پایبندی گروه

هایی مانند نصوص دینی)قرآن، سیره اهل بیت( و یا موضوعاتی هایی که در حوزهاین سخن به خصوص درباره مجموعه

های فرهنگی جریان های فعالیتها یا عرصهچون تاریخ صدر اسلام فعالیت دارند، لزوم بیشتری دارد. بعضی مجموعههم

نیازمند مراقبت های قرآنی و امثالهم به جهت نوع مخاطب و محتوای فعالیت لمذهبی و انقلابی مانند هیأت مذهبی، تشک

هایی مانند و حساسیت بیشتری هستند. این نکته نافی ضرورت و اهمیت حضور مؤثر روحانیون و عالمان دینی در فعالیت

گونه بروز هر ست. ولیامور جهادی و خیریه؛ فضای مجازی؛ صنایع فرهنگی؛ ادبیات و سینما و امثال این موارد نی

های فرهنگی ، هزینهدارند اعتقادی جامعههای برخی موضوعات به جهت ارتباط وثیقی که با بنیاندر  رویانحراف و کج

مرجعیت فکری غیرفقهی  ها و پیدایشو اجتماعی بسیاری بر جای خواهد گذاشت. جدایی روحانیت از این مجموعه

ها را دچار سردرگمی و غفلت خواهد کرد بلکه به سبب نمود عینی ظهور شان، نه فقط مخاطبان این مجموعهبرای اعضای

های جبهة فرهنگی انقلاب اسلامی، باعث هایی از مجموعهها در سطح جامعه به عنوان نمونهو بروز فعالیت این مجموعه

های ناشی از فقدان بنابراین، آسیبشود. دشمن میبدنامی جریان انقلابی و ایجاد فضایی جهت مانور جنگ روانی 

جامعة دینی و اقشار مذهبی غیرعضو را ها بلکه های مذهبی از سوی روحانیت، نه فقط این گروهنظارت و هدایت تشکل

شود. در های فرهنگی مشخص میپس لزوم بررسی میزان و نوع حضور روحانیت در مجموعه نیز گرفتار خواهد کرد.

حساسیت لازم بر این مسأله در ذهن « سامانة شهید باقری»شدة های شناساییداده شود با استناد بهش سعی میاین گزار

های ربط، نسبت به رفع آسیبهای ذیها و سازمانمسئولان امر مورد توجه بیشتری قرار گیرد و با هماهنگی با مجموعه

در جبهة فرهنگی انقلاب اسلامی، اقدام مؤثری صورت  های مکررها و غفلتجاری و جلوگیری از بروز ناهنجاری

 بگیرد.
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های اجتماعی ای بارها بر ضرورت فعالیتالله خامنهلازم به ذکر است که رهبری معظم انقلاب اسلامی، حضرت آیت

 19تاریخ  مجلس خبرگان رهبری بهبرای مثال طی دیدار با نمایندگان اند. طلاب و علما در بین اقشار جامعه تأکید کرده

تواند جاى ارتباط مستقیم علما و فراگیر است، نمی ةچیزى؛ حتى صداوسیما که یک رسانهیچ »فرمودند: 1979شهریور 

مقام معظم رهبری، آبروی روحانیت را یک سرمایة اجتماعی ارزشمند و کارآمد  «.متفکرین دینى را با مردم بگیرد

ام که ما نباید خیال کنیم آبروی نسل فعلی روحانیت موجب این شد کردهبنده مکرر عرض :»انددانند و عنوان نمودهمی

 ةروحانیت، که یک ذخیر ةتباه است. بلکه آبروی هزار سالکه مردم به سمت انقلاب اسلامی گرایش پیدا کنند. نه؛ این اش

از آن اعتباری که در طول  ها گردید. این آبروی هزارساله، عبارت استها و موفقیتنشدنی بود، موجب این پیروزیتمام

زمینة این ارتباط مؤثر را زیست طلبگی ایشان پیش «.تهای متمادی، از علم و تقوای علمای بزرگ به دست آمده اسقرن

اگر »حفظ این سرمایة اجتماعی تأکید دارند:کنند. به همین جهت نسبت به و برخورد روحانی و معنوی با مردم عنوان می

یی در اندک اختلال و خدشه -خدای نکرده  -انیت، قدرت پیدا کرده است، عملی انجام بدهیم که امروز که دین و روح

دو نسل ممکن یی خواهد بود که دیگر جبران آن، با یک نسل و ی قرنها به وجود بیاید، ضایعهآن سرمایه و ذخیره

یک نسل دیگر بیایند و این سرمایه را  از بین رفت، -خدای نکرده  -یک نسل مصرف نشد تا اگر  ةنخواهد بود. سرمای

طولانی روحانیت شیعه و نفوذ و تأثیر آنها در ذهن و ایمان  ةمردم به روحانیت، ناشی از سابقدوباره تجدید کنند. ایمان 

نمایی و طلبی و قدرتامروز، اگر روحانیت از زی خود خارج بشود و قدرت. مردم است. ما باید این ایمان را حفظ کنیم

ءاستفاده بکند و اگر عملی از او سر بزند که حاکی از ضعف تقوا و ورعی باشد که مردم در او سراغ کردند و به او سو

یون استثنایی است؛ اش غیرقابل جبران است. از این جهت هم، امروز وضع ما روحاناعتماد دارند، هر کدام از اینها لطمه

زد، ضایعه ی سر میقبل از انقلاب هم، اگر از یک روحانی کار ةالبته، در دورکند. لاب فرق میقبل از انق ةیعنی با دور

کرد؛ اما امروز چون نظام، نظام اسلامی است و روحانیون مظهر اسلام هستند، ضایعه روحانیت سرایت می ةبود و به هم

شود و به این زودی هم م میشود؛ بلکه ضایعه متوجه اسلانمی -یا حتی جمع روحانیت  -فقط متوجه جمعی از روحانیون 

 «.قابل جبران نخواهد بود

ناپذیر بودن لطمة فقدان حضور مؤثر و مردمی روحانیت از جمله مواردی است که در این گزارش به واسطة این جبران

مدیریت و شود. های قرآنی(، به آن پرداخته میهای فرهنگی)به خصوص هیأت مذهبی و تشکلمردمی بودن تشکل

گیری و اتصال بیشتر و بهتر روحانیت با ها زمینة ارتباطوقت در این مجموعهجانبه و نسبتاً تماممؤثر و همهنظارت 

چنین مقدمة حضور کند. این حضور همنوجوانان و جوانان را که نسل آتی و قشر فعال کشور هستند، فراهم می

گری و حل جیی مانند جلسات خیریه، میانتر روحانیت و طلاب در سطح مجامع عمومی و محافل مردماجتماعی

ای باید نسبت به کاهش منزلت اجتماعی علمای بنابراین با توجه به بیانات امام خامنهباشد. ها نیز میاختلاف و مانند این

 دینی به شدت هشیار بود.
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 های قرآنیو تشکل در هیأت روحانیت روهای فقدان حضآسیب

. به استثنای امامت جماعت باشندمی ین نمود حضور مدنی روحانیونترهای مذهبی مهمتشکلدر زندگی اجتماعی امروز، 

مساجد، سخنرانی در مجالس عزا یا شادی اهل بیت به سبب ارادت و علاقة بالای اجتماعی مردم ایران به آن بزرگواران، محمل 

ای دیرینه ها با روحانیون سابقهط دوسویه هیئتیارتبا .های حوزویان محسوب شده استندیشهمهمی برای ابراز نظرات و ا

تأسیس شد  1929اشاره کرد که در سال « محبان حسین)ع(»توان به هیئت ترین هیأت تهران میاز قدیمیبرای مثال،  دارد.

شده در سال تأسیس« های تهرانکربلایی»جستند. هیئت الله خوانساری در مراسم آن شرکت میو علمایی چون آیت

ها های مختلفی در نقاط مختلف تهران داشت. منع عزادارینیز از جمله هیأت گسترده و عظیم پایتخت بود که شعبه 1948

در دوران پهلوی اول و سپس محدودیت آن در دورة رژیم طاغوت از عواملی بود که منجر به گرایش بیشتر جامعه به 

ها از می با رویکرد مذهبی و فرهنگی گردید. همین تشکلحضور در جلسات و محافل مذهبی به عنوان یک نهاد مرد

گیری و تداوم ترین نمودهای حضور مدنی و اجتماعی مردم در شهرها و روستاها و از عوامل مؤثر بر شکلجمله مهم

های مؤتلفة اسلامی است. این ترین مصداق این عاملیت، هیئت. مهمنهضت اسلامی به رهبری امام خمینی)ره( بود

و  1942در محرم  بود،  ها در بازار تهرانعلی و اصفهانیشیخ الدوله،اجد امینهای مسهیات یت که حاصل ائتلافجمع

اسلامی، دارای شورایی به نام شورای  ةهمچنین، مؤتلفپیش از قیام پانزدهم خرداد، با تأیید امام خمینی)ره( شکل گرفت. 

های مؤتلفه با احکام مذهبی رفت و بر تطبیق فعالیتم به شمار میروحانیت بود که رابط میان تشکیلات و حضرت اما

الله انواری و بهشتی، آیتالله سید محمد حسینیمطهری، آیت الله مرتضیکرد. اعضای شورای روحانیت آیتنظارت می

تلفه از جمله های مؤهای هیئت. حضور مؤثر روحانیت برای نظارت بر فعالیتالمسلمین مولایی بودندوالاسلامحجت

مواردی است که در اندیشة سیاسی و اجتماعی امام خمینی به عنوان یک معیار جهت ارزیابی پایبندی هیأت به مبانی 

کاهش حضور تشکیلاتی  خورد.اما این نکته امروزه در هیأت کنونی کمتر به چشم می دینی، پذیرفته شده است.

گسترش جغرافیایی و جمعیتی هیأت پس از انقلاب اسلامی، این  یابد که توجه کنیم باروحانیت زمانی اهمیت مضاعف می

اند. افزایش توجه و علاقة جوانان مذهبی تری در تجمع و حضور اجتماعی اقشار سنتی و مذهبی ایفا کردهها نقش محوریتشکل

آفرینی در اجرای ها و نقشه خصوص حضرت سیدالشهدا)ع( نسبت به حضور در مراسم هیئتبیت بو شیفتگان اهل

ای را به کارکرد اجتماعی هیأت بخشیده است. ترین عواملی است که نقش ویژههای مختلف این محافل، از جمله مهممسئولیت

های اجتماعی مهم در انی مساجد یکی از آسیبهای مذهبی این هیأت از جغرافیای انساما در عین حال، جدایی تدریجی مراسم

درصد روحانیونی که در این هیأت، نقش مدیریت یا حتی « سامانة شهید باقری»جامعة مذهبی است. با این حال، مطابق آمار 

د های اعتقادی ماننشود آسیبمیهمین نکته موجب گرایانه را بر عهده داشته باشند، بسیار اندک است. سطوحی کمتر عمل

مانند روابط نامتعارف در میان برخی اعضا شکل بگیرد که وجهة بسیار نامناسبی به این های اخلاقی تزریق خرافات و آسیب

 ها خواهد بخشید.تشکل
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 های روحانیون در هیأت به این ترتیب است.تفکیک کمّی نقش« سامانة شهید باقری»های آماری با توجه به داده

 

 

 

 

 

 

 

نسبت به بروز خرافات در برخی محافل مذهبی هشدار داده  1989شیرازی در سال الله مکارمنیز آیت بسیار پیش از آن

شود و در آن در گوشه و کنار کشور، مجالس و محافلی که معلوم نیست بر چه مبنایی استوار است، برگزار می»بودند:

از جمله مراسمی که نشانه درستی . درست نیستشود که اصلاً آداب ابداعی عبادت از سوی افراد ناآگاه ترویج می

ندارد، ختم سوره انعام است؛ این سوره جایگاه عظیمی در قرآن دارد، ولی این که در لابلای آن، اذکار و اورادی را 

 آشنایی با زندگی چهارده»هایی مانند تهرانی، محقق و نویسنده کتابالاسلام علیرضا حجت«. بیاورند، اصلاً درست نیست

 49طی مصاحبه با شماره  («یکصد پرسش و پاسخ پیرامون امام زمان)عج» و« خانه ایمانمجلس گناه، فراموش»، «معصوم

های مذهبی متعلق به آقایان و بانوان هستیم گاه شاهد بیان برخی خرافات در هیاتعلت اینکه ما گه»:گویدمینشریه خیمه 

د، بلکه به نظر من مشکل این است که این قواعد توسط اشخاصی بیان این نیست که قواعد ما پاسخگوی مسایل نیستن

 «.شوند که اصلا صلاحیت پاسخگویی و ورود به این مسایل را ندارندمی

 معاونت پژوهشی و آموزشی سازمان تبلیغات اسلامی دفتر مطالعات و رصد فرهنگی مدیرکلمقدم، دکتر داود میرزایی

سایت رسمی سازمان منتشره در وب« اسی هیأت مذهبی، ساختارشکنی هیأت نوپدیدشنآسیب»پژوهشی طی مقاله علمی

 رنگ شدن نقش روحانیون در هدایت فکری و رفتاری هیأت مذهبی،با اشاره به کم تبلیغات اسلامی

احساسی و با متدهای جدید، اشعار  همنیاز از روحانی و سخت مشتاق مداحی، آنهیئات جدید خود را بیشبه:»نویسدمی

فقدان مرجعیت هنجاری دینی، »نویسد:یابی این انحرافات میدر علت وی «.دهندهای پاپ نشان میاستفاده از الحان ترانه

 ةمسائل دینی، خلاء ارائ ةمناسبی را برای هنجارشکنی در حیط ةحور و عدم حضور روحانیون، زمینمفقدان نگرش شریعت

آورد. از سوی دیگر به دلیل شیفتگی فراهم می ةریت یافتن مداح و پدیدالگوهای رفتاری منطبق با دین، محو
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متدینین است،  ةهای حضور مداوم جامع، تکیه و حسینیه که محلعدم برگزاری مجالس در مسجدهنجارشکنی مکانی و 

چون ات شاخصی همشود. به عبارتی این هیئات دارای اسلام عرفی با صفکنترل اجتماعی مناسبی بر این هیئات انجام نمی

منش، منفک از سیاست، منفک از شریعت، سهل و زده و صوفیمحور، تصوفشرع و عقل، اسطوره ةخارج از دایر

شاید در نگاه اول، این مسئله چندان مهم به نظر نرسد اما باید به آن نگاه بلندمدت داشت و  «.زده هستندمنعطف و عوام

 شود.میها از مساجد طلبی هیئتای را در نظر گرفت که این شکاف مختصر و موقتی، تبدیل به نوعی استقلالآینده

رد پای آن را در توان ست که میلاشیتلاش برای رجحان بخشیدن به هیئت در مقابل مسجد و تفکیک این دو از هم، ت

اعضای هیئت امنای  بین در های شخصیها و اِعمال سلیقهاختلاف نظردر مواردی دیده شده های اخیر مشاهد کرد. سال

محافل خانگی یا بعضی ا مؤسسان و فعالان هیئت مذهبی، موجب خروج مسئولان هیئت و تشکیل جلسات در یمسجد 

شود اعضا و مخاطبان هیئت مذهبی برای اجرای فرایض این نکته به مرور زمان موجب میت. شده اس های ورزشیسالن

 نند.دینی مانند نماز و اعتکاف نیز به مسجد مراجعه نک

ترین مکان مقدس جامعة اسلامی است که در آسیب ظاهری این نکته، کاهش مخاطبان مسجد و خدشه بر وجهة مهم

حضور تر این مسأله، جدایی تدریجی مخاطبان هیئت از اما آسیب مهمالله یاد شده است. قرآن از آن تحت عنوان بیت

فقهی، اخلاقی و فرهنگی نسل جوان  هدایت و نظارت بدیلی درمؤثر روحانیون و ائمه جماعات مساجد است که نقش بی

به مرور زمان، اعضای هیئت در محل تشکیل جلسات مذهبی به اقامة نماز جماعت یا مندان مکتب اهل بیت دارند. و علاقه

های ها در تشخیصپردازند و این راه را بر بروز برخی انحرافات و خودسریبرگزاری دیگر اعمال و مناسک شیعی می

که حضور تؤامان مخاطب هیئت در مسجد به عنوان مرکز ثقل و به تعبیر حال آنگشاید. فردی و غیرعلمی و غیرفقهی می

حضرت امام)ره(، سنگرهای جامعه، ضمن انجام واجبات الهی، امکان شناخت بهتر سیرة شهدای عاشورا و آشنایی با 

هایی که در مراسم عزاداری هیأت، ای که از وقوع برخی آسیبسازد. به گونهبیت را به نحو احسن فراهم میمعارف اهل

بدین آید. شود نیز جلوگیری به عمل میهای ائمه معصومین)ع( بروز نموده و موجب وهن تشیع میها یا روضهمداحی

با مخاطبان  که امکان ارتباط بیشتر روحانیونآید، علاوه بر اینترتیب امکان نظارت روحانیت بر هیأت نیز به وجود می

شود و از انحرافات فکری و اخلاقی که بدون نظارت شان در اقشار مذهبی و انقلابی نیز بیش از پیش ممکن میاصلی

 شود.دهند نیز پیشگیری میعلمای دینی در هیأت رخ می

انیون  تلقی روحهای شخصی، گسترش کمّی تعداد هیأت نیز از دیگر عوامل جدایی هیأت از بعضی اختلاف سلیقه به جز

ین هیأت، نیز به ادر همگی  روحانی خاص به مثابه مدیر یا مربی است. زیرا با افزون شدن آمار هیأت، امکان حضور شده

های مختلف از امام مندی تشکلمساجد محلات امکان بهره که حضور این هیأت درسهولت میسر نیست. حال آن

و  های مذهبی خانگی و فعالیت آنانهیئت افزایششاهد بیش از این  شود وجماعت یا طلاب مرتبط با مسجد فراهم می

، از افزایش تعداد حضور ضمن سعه صدر مسئولان مساجد جهت. لازم است نخواهیم بودخالی شدن مساجد در نتیجه، 
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والمسلمین جعفر الاسلامحجتو فرهنگی آنها تأکید شود. هیأت جلوگیری و بیشتر بر تقویت وجوه معنوی 

سلمه، همسر پیامبر پس از شهادت امام حسین )ع( در ام»گوید:باره میدر ایناز اساتید حوزة علمیة قم  آشتیانیواضحی

ت باید در مسجد باشد و اینکه اصل هیئ. برپا کردند عزاداریشبانه روز در مسجدالنبی)ص(  9واقعه عاشورا به مدت 

های ها تشکیل شود به این دلیل بود که اشخاص حاضر در هیئتهیئتبیت)ع( تأکید داشتند که در خانه و مسجد اهل

ها برود از جانب ها باید از مساجد جدا شوند و به حسینیهاین تفکر که هیئت. خانگی از این مسیر وارد مسجد شوند

ها را فقط یههرکسی که باشد غلط است چرا که بزرگان ما تأکید داشتند مراسمات باید در مساجد برگزار شود و حسین

شود چرا که وقتی هیئت در مسجد تشکیل شود آفات آن کمتر می. برای حفظ حرمت مساجد در مجالس شادی ساختند

یده وجه به معنای ناداین سخن به هیچ «.خواهندای که داشته باشند نظر میدر مسجد عالم وجود دارد و برای هر مسئله

با توجه به کارکرد و اهمیت  جایگاه هر جغرافیای فرهنگی بایستنیست. بلکه  هامهدیه ها وگرفتن اهمیت مکانی حسینیه

 های فرهنگی است.تر از دیگر مکانذاتی آن درک شود. و محوریت مسجد در جامعة اسلامی به مراتب مهم

یریت آفرینی اندک روحانیت در مدبایست مورد توجه قرار گیرد، نقشیکی دیگر از مواردی که در این گزارش می

لو رییس سازمان دارالقرآن کریم شیخمهدی قره های قرآنی است. شاید این نکته شنیدنی باشد که سال گذشته،تشکل

ها مشکل مکان برای درصد این تشکل 77بیان کرد و گفت:  عددده هزار حدود های قرآنی کشور را تعداد تشکل کشور

ای شخصی تشکیل های اجارهقرآنی صرفاً در جلسات خانگی یا مکان. طبیعی است وقتی بسیاری از محافل فعالیت دارند

که اگر مساجد امکان شود، به ندرت خبری از حضور یک مربی قرآنی روحانی یا کارشناس دینی خواهد بود. حال آن

عقیدتی  توان با نظارت علمای دینی از بروز انحرافات فکری وها را فراهم کنند، میتشکیل جلسات قرآنی برخی تشکل

یا اخلاقی در این جلسات جلوگیری نمود. فقدان نظارت و مدیریت علمی و اخلاقی عالمان و کارشناسان قرآنی بر این 

های فکری ممکن شود. علاوه بر انحرافهای اعتقادی میرویای از قرآن و کجها موجب اِعمال تفاسیر سلیقهتشکل

بر بعضی مفاهیم و اصطلاحات قرآنی، موجب اغفال و سوءاستفاده از است برخی سودجویان و مغرضان به واسطة تسلط 

دل شوند. امری که نه فقط باعث طرد مخاطبان عمومی معارف قرآنی خواهد شد علاقه و اعتقاد برخی مخاطبان ساده

دار های مختلف مانند قرائت، تفسیر، ترجمه و امثالهم را خدشهبلکه وجهه آموزگاران قرآن و کارشناسان تخصص

 کند.می
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 های قرآنی به این شکل است.ها در خصوص تشکلچنین میزان این نقشهم

 

 

 

 

 

 

 

به عنوان یکی از علل کاهش  طلاب به قم برای تحصیل علوم دینیمهاجرت گستردة توان به ، میموارد مذکورعلاوه بر 

یکی از دلایل ظاهری این امر شاید رغبت ها اشاره داشت. ها و شهرستانهای فرهنگی استاننقش روحانیت در مجموعه

به حضور در سلسله دروس خارج فقه و اصول حوزة علمیة قم باشد. این در حالی است که امروزه به جز قم، در تهران، 

گلستان، یزد، کردستان، سمنان، مازندران، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی،  اردبیل، مشهد، اصفهان، خوزستان،

نیز کلاس درس خارج برگزار  لرستان و همدان مرکزی، وبختیاری،فارس، چهارمحال زنجان، قزوین، یزد، بوشهر،

اند به جز در قم، بسیار شده با این حال، تعداد طلاب درس خارجی که در سامانه به عنوان فعال فرهنگی ثبتشود. می

حتی اگر گفته شود این طلاب درصدد حضور در تدریس درس خارج فقه و اصول برخی مراجع تقلید و اندک است. 

های ارتباطی، به محتوای گفتاری و توان با توجه به گسترش رسانهعلمای مشهور و مبرز حوزة قم هستند، باز هم می

گر وه بر آمار طلاب درس خارج، آمار کلی تعداد روحانیون فعال فرهنگی نیز نشانعلا نوشتاری این دروس دست یافت.

باشد. این تمرکزگرایی از علل اصلی کاهش حضور اسلامی در قم میتمرکز بیش از حد مجتهدان و طلاب دروس 

تخصصی بیشترین فعالیت  « سامانة شهید باقری»هر چند طبق آمار  ای است.های حاشیهها و استانشهرستانروحانیون در 

ها است، ولی این فعالیت« تربیت اسلامی»و « معارف اسلامی»؛ «تبلیغ»؛ «هیئت»فرهنگی روحانیون و طلاب در موضوعات 

های مذهبی و فرهنگی در این گاهی به مناسبتنه به عنوان یک هادی ناظر بلکه به مثابه یک واعظ است که گاه

این نکته از تعداد اندک روحانیونی که فعالیت پردازند. نی، وعظ، تفسیر یا تدریس میها حاضر شده و به سخنرامجموعه

 های فرهنگی دارند، هویداست.جدی و ثمربخشی در مجموعه
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 های مختلف، حضور دارند.اند که به صورت زیر در استانطلبة درس خارج نیز شناسایی شده 914اکنون 

 

 

 ن ترتیب است.های فرهنگی این طلاب نیز بدیتخصص
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 راهکار

تشکيل تقويت و باشد، های رشد و تقویت روحانیت شیعه میترین پایگاهمهمهای علمیه از که حوزهبا توجه به این

مخاطبان و فعالان تواند ضمن افزایش پیوند عالمان دینی با از راهکارهایی است که می محورحوزه هاي هيأت

یکی از بهترین های اجتماعی و عقیدتی جدایی روحانیت و هیئت نیز اجتناب ورزد. های مذهبی، از بروز آسیبهیئت

توسط مرحوم  1998الدولة تهران است. این حوزة علمیه در سال مصادیق این تشکل مذهبی، هیئت حوزة علمیة فیلسوف

آبادی، استاد شاه اللهالدوله تأسیس شد که مرحوم آیتامین مسجددر پیوند با  شناس تأسیس شد. این حوزهالله حقآیت

آبادی، مرحوم شیخ محمدحسین زاهد و پس از فوت مرحوم شاهحضرت امام)ره(، امام جماعت آن را بر عهده داشتند. 

الدوله با لسوفدار شدند. در حال حاضر، تولیت حوزة فیشناس مدیریت این مسجد را عهدهالله حقسپس آیت

هیئت مذهبی این حوزه دارای جمعیت فراوانی است و در ایام عزا و شادی باشد. الاسلام سید میرهاشم حسینی میحجت

 گیرد.هایی است که مورد رجوع بسیاری از شیفتگان مکتب اهل بیت قرار میالسلام( از جمله مکانائمه هدی)علیهم

تولیان، فعالان و حتی عمدة مخاطبانش طلاب و مجتهدین جوان باشند، ضمن زمان یک جوان در هیئتی که محضور هم

غیرانقلابی که به های علمیه با جوانان مذهبی و بعضاً اقشار آموختگان حوزههای فردی و اجتماعی میان دانشایجاد علقه

ها و شناخت زایش آگاهییابند؛ بر دامنة افواسطة شیفتگی و ارادت به اهل بیت عصمت و طهارت در هیأت حضور می

و به های واقعی جامعه جوانان نسبت به معارف اهل بیت بیفزاید و از سوی دیگر، اطلاع طلاب و روحانیون از نیازمندی

ای که در ها و مدارس علمیهآفرینی اجتماعی حوزهعلاوه بر این افزایش نقش وص نسل جوان نیز به روز خواهد شد.خص

هایی بایست مد نظر باشد. با تشکیل برخی جلسات اجتماعی مانند هیأت و یا مراسماند نیز میفتهها قرار گرسطح شهرستان

ای که این مکان را تنها محلی برای آموزش فقه و اصول های علمیه، نگرش عامیانهمانند خیریه و امثالهم در حوزه

 یابد.داند، بهبود میمی

گیری بعضی طلاب و روحانیون با اقشار ساز عدم ارتباطمناسب سببفردی و اجتماعی  فتارهایفقدان رکه با توجه به این

اگر بعضی از دوستداران علوم دینی مختلف اجتماعی بوده است، لازم است در این خصوص نیز تدبیری اندیشیده شود. 

ند، لازم است با به واسطة کسب تحصیلات فقهی، شأنیت بالایی بیشتر از اقشار عادی برای خود متصور هست

این مسأله خود مقوم بهبود این کاستی برطرف گردد. ، تقويت وجوه رفتاري و اخلاقيهاي لازم و آموزش

تر شدن آن؛ خود به روابط اجتماعی روحانیت با فعالان فرهنگی است و در عین حال، افزایش این ارتباط و تشکیلاتی

 ر خواهد شد.اصلاح بعضی رفتارها و منج
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های علمیه و طلاب جوان ضمن دیده در حوزهبا حضور مربیان آموزش در مدارس و جلسات دينيتشکيل محافل 

شود و آموزان با معارف قرآن و اهل بیت، موجب ایجاد روابط صمیمانه روحانیون با نوجوانان نیز میآشنایی بیشتر دانش

  بخشی به آنان نیز موفق شوند.ند در رشد و آگاهیتوانبا توجه به نیازهای خاص این نسل و این بازة سنی می

توان نسبت به افزایش ، مینهادهاي مردمگيري طلاب و مجتهدين با آشنايي آنها با گروهگسترش ارتباط با

این  انشین و مدیریت نیز امیدوار بود.نقش آنها به مثابه عضو، مشاور، راهنمای فکری و فقهی یا حتی در مواردی ج

و طلاب اثر خواهد داشت و هم در جلوگیری از ارتباط دوسویه هم در اصلاح موقعیت و منزلت اجتماعی روحانیت 

انحرافات فرهنگی و فکری جامعه. به بیان دیگر، نه تنها از جنبة سلبی، مانع انحراف خواهد شد بلکه از جنبة ایجابی، سبب 

 هایگردد. با نظارت عالیة روحانیت، محتوای کیفی آموزههای فرهنگی و مذهبی میافزایش اثرگذاری محتوای فعالیت

های آموزشی قرآن و تفسیر و یابد و روشها به طور محسوسی بهبود میمذهبی در هیأت اعم از وعظ، روضه یا مداحی

ش قرآن را بر عهده نداشته های قرآنی نیز به مراتب بهتر از مواردی خواهد بود که علمای دینی آموزتأویل آن در تشکل

 باشند.

های علمیه نیز های مختلف، سبب محوریت یافتن مساجد و حوزهقشها در نافزایش حضور روحانیت در مجموعه

نه فقط محل عبادت و مناجات بلکه محل اجتماع مسلمین و برقراری جلسات مشورتی در سنت اسلامی، مسجد شود. می

مرکز ثقل تا بار دیگر این یاری جهت اتخاذ تصمیمات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی بوده است. بنابراین لازم است و هم

های مذهبی و فرهنگی به دامان مساجد است. عات و تشکلمبازگشت تج جامعة اسلامی احیا شود. اولین قدم در این زمینه

و این ممکن نیست مگر با توسعة کیفی  حضور در مسجد اولین قدم برای حضور مؤثر اجتماعی روحانیت است

با  هاي فرهنگيمسجدمحور شدن فعاليت تماعی مردم.ه و ملموس زندگانی اجهای مسجد به امور روزمرفعالیت

های توجه به محوریت شخص امام جماعت و روحانیت، یکی از نتایج تبعی حضور مؤثر طلاب و فقها در مجموعه

مسجدمحوری نه فقط نتیجة تبعی افزایش نقش مدیریتی یا مشاورتی روحانیون بالمکین. المکانفرهنگی است زیرا شرف

گردد و از ا با فعالان فرهنگی نیز میبهبود کمّی و کیفی ارتباط علمی فرهنگی است بلکه در ادامه، سبب هادر مجموعه

 کند.های احتمالی صیانت میهای فرهنگی در مقابل آسیبمحتوای فعالیت

 



 



 




